
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 052
16 MAR 2012

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 17 DE MARÇO DE 2012 (SÁBADO)

Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM HELENA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM MEDIANEIRA CIPAS
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM MAJ LÍSIO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 18 DE MARÇO DE 2012 (DOMINGO)
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM JUCILEIDE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 19 DE MARÇO DE 2012 (SEGUNDA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ROBERTA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM SIMONE PLATINO CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM RAIOL CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM HORTA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 002/2012 – DP/4:
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais;
Considerando a decisão concedendo medida liminar em favor de ERINALDO DE 

JESUS DA SILVA, exarada pelo Exmo. Sr.  Luiz Otávio Oliveira Moreira – Juiz  de Direito 
Titular  da  1ª  Vara  Cível  de  Paragominas  nos  autos  dos  Processos  n°  0002966-
13.2009.814.0039;

Considerando o disposto no art.  19, Parágrafo Único,  inc. IV,  da Lei Estadual  n° 
6.626, de 03.02.2004;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado final referente à habilitação do candidato ERINALDO 

DE  JESUS  DA  SILVA,  no  Concurso  Público  n°  005/PMPA  de  Admissão  ao  Curso  de 
Formação de Soldados da Polícia Militar do Pará - CFSD PM/2008, Polo de Paragominas, em 
razão de sua aprovação nas etapas a que foi submetido em cumprimento a determinação 
judicial;

Art.  2º  -  Ingressar no  estado  efetivo  da  Polícia  Militar  do  Pará  e  matricular o 
candidato  ERINALDO DE JESUS DA SILVA no próximo CFSD PM, a ser iniciado nesta 
Polícia Militar, em seu respectivo polo;

Art.  3º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém-PA, 17 de fevereiro de 2012.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 31.118 de 16/03/2012).

CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA
EDITAL N.º 070/2012 – PMPA, DE 14 DE MARÇO DE 2012
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, DANIEL BORGES MENDES - CEL PM, torna público a convocação 
de candidato sub judice para a entrega dos documentos referentes à habilitação no Concurso 
Público de Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Pará - CFSD 
PM, em cumprimento a determinação judicial.

1. Polo Belém:
1.1. Município de classificação: Belém
Heverton Willian Souza Leocádio

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

3. Da habilitação:
3.1.  O candidato  convocado para  a  habilitação  deverá  apresentar  e  entregar  os 

documentos a seguir  relacionados,  no dia,  horário e local  definidos no subitem 4.1 deste 
edital:

a) certidão de nascimento ou casamento;
b) documento de identidade;
c) título de eleitor e comprovante (s) de votação na última eleição ou justificativa 

eleitoral;
d) comprovante de regularidade de situação militar; certificado de alistamento militar, 

certificado de dispensa de incorporação ou documento equivalente;
e)  declaração de  conclusão da 1ª  Série  do Ensino Médio ou  equivalente  com o 

respectivo Histórico Escolar, ou certificado de conclusão do Ensino Médio ou Superior com o 
respectivo Histórico Escolar  o  qual  suprirá  a  declaração aqui  exigida  (todos devidamente 
assinados pelo concluinte);

f) atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do (s) local(is) de 
domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

g) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Estadual do 
(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

h) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do (s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

i) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do (s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

j) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do (s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

k) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l) Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros);
m) Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou militar);
n) três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o) comprovante de residência;
p) firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo;
q) firmar declaração de não ter vínculo funcional  em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo.
3.2. Os documentos citados no subitem anterior deverão ser entregues em 03 (três) 

cópias  (sendo  01(uma)  autenticada  em  cartório  e  as  demais  cópias  simples  desta), 
acondicionadas em pasta de papelão ou plástico com elástico, devendo o candidato portar os 
documentos originais na ocasião da entrega.

3.3 Deverão ser entregues os originais dos documentos citados nas alíneas ‘d’, ‘f’, 
‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘p’ e ‘q’.

4. Da convocação para a entrega dos documentos referentes à habilitação:

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

4.1.  O  candidato  convocado  deverá  apresentar  os  documentos  necessários  à 
habilitação, no prazo de 96 horas, a contar da data de publicação deste edital, no horário das 
8 às 13 horas, na Diretoria de Pessoal da PMPA, no complexo do Quartel do Comando Geral, 
sito a Av. Almirante Barroso, com entrada pela Av. Dr. Freitas - Bairro do Marco, Belém/PA.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 31.118 de 16/03/2012).

•  NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – Subcomandante Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
a) Nota de Serviço n° 002/2012 expedida pelo Comando da 1ª CIPM (Salinópolis), 

que teve como objetivo reforçar o policiamento por ocasião do 50° Aniversário do município 
de Santarém Novo-PA, ocorrido no dia 14 MAR 2012 (Mem. N° 024/2012 – CPR VII).

b) Nota de Serviço n° 002/2012 expedida pelo Comando da 17ª CIPM (Rurópolis), 
que  terá  como  finalidade  reforçar  o  policiamento  por  ocasião  do  Festival  Maauaçu  no 
município de Rurópolis-PA, nos dias de 04, 05, 06 e 10 MAI 2012, respectivamente (Mem. N° 
244/2012 – CPR X).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG:
05 MAR 2012:
CAP  QOPM  RG  27034  RODRIGO  OCTÁVIO  SALDANHA  LEITE  do  CPR  VI 

(Paragominas), por ter assumido a função de Ajudante de Ordens do Sr. CEL QOPM WALCI 
LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ, Subcomandante Geral da PMPA.

13 MAR 2012:
2º TEN QOSPM RG 37718 ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL do 3º BPM 

(Santarém), por ter vindo a esta Capital para tratar assunto de interesse particular, no período 
de 12 a 14 MAR 2012.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

CAP  QOPM  RG  27319  MARCUS  VINICIUS  OEIRAS  FORMIGOSA  do 
EME/PROERD, por ter sido apresentado na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa  Social,  conforme  Ofício  nº  045-DP/1  de  12  MAR  2012,  órgão  no  qual  ficará  a 
disposição. 

14 MAR 2012:
CAP QOPM RG 27273 CÁSSIO TABARANÃ SILVA da CorCPRM, por ter que se 

deslocar até o município de Abaetetuba-PA, na qualidade Encarregado do IPM de Portaria nº 
12/2012 – CorCPRM, no período de 06 a 10 MAR 2012.

MAJ  QOPM  RG  18360  MARCOS  VALÉRIO  VALENTE  DOS  SANTOS  da 
Corregedoria Geral, por ter entrado em gozo de férias regulamentar, a contar do dia 12 MAR 
2012, devendo se apresentar por conclusão no dia 11 ABR 2012, pronto para o expediente e 
serviço.

15 MAR 2012:
TEN CEL QOPM RG 13868 SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA do  CG, por  ter 

retornado  no  dia  09  MAR 2012  da  cidade  de  Brasília-DF,  onde  estava  à  disposição  da 
Secretaria Nacional Pública. 

MAJ  QOPM RG 18295  PAULO DE JESUS GARCIA  REIS  do  CG,  por  ter  sido 
nomeado Coordenador do Núcleo Regional, conforme publicação do Diário Oficial do Estado 
no dia 07 FEV 2012, conforme Ofício n° 020/2012 – DP/1. 

TEN CEL QOPM RG 16229 JOSÉ SEBASTIÃO VALENTE MONTEIRO JÚNIOR do 
4º BPM (Marabá), por ter vindo a esta Capital despachar documentos atinentes aquela OPM, 
bem como tratar de assuntos particulares. 

16 MAR 2012:
TEN CEL QOPM RG 13866 ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR do FUNSAU, 

por ter passado a Diretoria de Finanças e ter sido nomeado Diretor do Fundo de Saúde da 
Polícia Militar do Pará (FUNSAU).

TEN CEL QOPM RG 13866 ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR do FUNSAU, 
por ter seguido para os municípios: Abaetetuba, Novo Repartimento, Morada Nova, Marabá, 
Redenção, Xinguara, Ourém e Santa Izabel, no período de 03 a 11 MAR 2012, para vistorias 
técnicas das obras nas sedes das OPM'S.

• INFORMAÇÃO:
O CEL  QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR –  Chefe  do  Estado  Maior 

Estratégico da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que o 1° 
TEN QOPM ALLAN SULLIVAN DIAS DE SOUZA foi indicado pelo Exm° Sr. Comandante 
Geral  da  PMPA,  para  frequentar  o  Curso  de  Capacitação  de  Instrutores  PROERD,  nos 
Currículos de Educação Infantil e 5° Ano/9 na cidade do Rio de Janeiro-RJ, no período de 18 
a 31 MAR 2012 (Mem. N° 266/2012 – EME). 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

• ESCALA DE SERVIÇO DO OFICIAL DE DIA AO QCG: 
DATA OFICIAL UNIDADE

12 MAR 2012 (SEGUNDA-FEIRA) TEN LEAL CG (DF)

13 MAR 2012 (TERÇA-FEIRA) TEN BASTOS CG (AJG)

14 MAR 2012 (QUARTA-FEIRA) TEN JACIRENE CG (DAL)

15 MAR 2012 (QUINTA-FEIRA) TEN ALMEIDA CG (CESO)

16 MAR 2012 (SEXTA-FEIRA) TEN MARCÉLIA CG (CFAP)

17 MAR 2012 (SÁBADO) TEN HELENA CG (SAM)

18 MAR 2012 (DOMINGO) TEN JUCILEIDE CG (DAL)

19 MAR 2012 (SEGUNDA-FEIRA) TEN ROBERTA HME

20 MAR 2012 (TERÇA-FEIRA) TEN LEAL CG (DF)

21 MAR 2012 (QUARTA-FEIRA) TEN CHRISTINE CG (CITEL)
Observação: Escala alterada a contar do dia 14 MAR 2012, em razão do TEN PM 

BARBOSA haver sido apresentado ao Comando do CPC e o TEN PM SULLIVAN ter que 
viajar para a cidade do Rio de Janeiro, no período de 18 a 31 MAR 2012.

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DAS PRAÇAS – AJG:
13 MAR 2012:
SD PM RG 32558 DANIEL SILVA CARDOSO do 10º BPM, por ter se apresentado na 

CONJUR para exercer a função de motorista daquela Consultoria, aguardando regularização 
funcional.

14 MAR 2012:
CB PM RG 19821 EDILSON NAZARENO CORDEIRO SILVA da CCS/QCG, por ter 

se apresentado no Ministério Público, aguardando publicação em BG, de acordo com Ofício 
nº 064/2012 – Gabinete do Comando.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

2º  SGT  PM  RG  12504  KLINGER  SIDNEY  MOTA  BRAGANÇA  do  21º  BPM 
(Marituba),  por  ter  que  se  deslocar  até  o  município  de  Abaetetuba-PA,  na  qualidade  de 
escrivão do IPM de Portaria nº 012/2012, no período de 06 a 10 MAR 2012.

1º SGT PM RG 14299 FÁTIMA DO SOCORRO DIAS DO ROSÁRIO da CCS/QCG, 
por estar entrando em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 2012, 
no período de 15 MAR a 13 ABR 2012, devendo se apresentar por conclusão no dia 14 ABR 
2012, pronta para o expediente e serviço. 

15 MAR 2012:
CB  PM  RG  15584  PAULO  HENRIQUE  BARBOSA MACHADO  do  BPA,  por  ter 

passado  à  disposição  do  Ministério  Público  do  Estado,  conforme  Ofício  n°  064/2012  – 
Gabinete do Comando.

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 179/2012 – DP/1:
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, considerando os termos do Ofício nº 226/2012- ASSEP.GAB.SEC./SEGUP, de 29 de 
fevereiro de 2012, 

RESOLVE:
Art. 1º  –  Passar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 

Defesa  Social,  para  fins  de  composição  do  Grupamento  Aéreo  de  Segurança  Pública 
(GRAESP), os seguintes policias militares:

I - MAJ PM RG 20122 MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA;
II - MAJ PM RG 14033 CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA;
III - CAP PM RG 26318 JOMIRES REBELO PIRES;
IV - CAP PM RG 26300 AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA BITTENCOURT;
V - CAP PM RG 26304 RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA;
VI - CAP PM RG 26923 MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE;
VII - CAP PM RG 27031 ALCIDES DA SILVA MACHADO JÚNIOR;
VIII - CAP PM RG 27266 CLÁUDIO PETILLO ALMEIDA;
IX - CAP PM RG 26297 MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO;
X - 2º TEN PM RG 17867 FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA;
XI – SUB TEN RG 16633 JACKELINE DO SOCORRO DE OLIVEIRA AINETT;
XII – SUB TEN RG 14298 ÉDIMO MAURO COELHO COSTA;
XIII - 2º SGT RG 18807 EMERSON DE ALENCAR GALVÃO;

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

XIV - 2º SGT RG 22793 ROCIMAR FRANCISCO DA FONSECA GARCIA;
XV - 2º SGT RG 21890 ODILSON MENDES PEREIRA;
XVI - 2º SGT RG 27742 GEAN CLEDSON NEGRÃO TOBIAS;
XVII - 2º SGT RG 17816 ELENILSON DA SILVA MAMORÉ;
XVIII - 3º SGT RG 13123 REGINALDO CORRÊA CHAVES;
XIX - 3º SGT RG 19477 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ALVES;
XX - 3º SGT RG 16498 ENOQUE SOUZA FILHO;
XXI - 3º SGT RG 17756 RENATO SILVA DOS SANTOS;
XXII - CB RG 11344 WALDEMIR PEREIRA DE BRITO;
XXIII - CB RG 13497 IVANILDO FERREIRA SAMPAIO;
XXIV - CB RG 11097 ANTONIO PAULO LUZ DOS SANTOS;
XXV - CB RG 22243 EDMILSON MARTINS DA COSTA;
XXVI - CB RG 13000 HENRIQUE NELSON MELENAS ALEIXO;
XXVII - CB RG 27415 MANOEL DOMINGOS DA SILVA PAMPHILIO;
XXVIII - CB RG 22865 EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA;
XXIX - CB RG 14740 GERSON MAURIS PEREIRA;
XXX - CB RG 22699 EUNICE GASPAR SILVA;
XXXI - CB RG 28282 ANTÔNIO CARLOS CORRÊA DA SILVA;
XXXII - CB RG 25435 LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA;
XXXIII - CB RG 27489 OZIEL BASTOS DA SILVA;
XXXIV - CB RG 21400 IZAÍAS MACHADO DOS SANTOS;
XXXV - CB RG 19679 ADRIANO NAZARENO DA SILVA SANTOS;
XXXVI - CB RG 27422 ROSINALDO PEREIRA RIBEIRO;
XXXVII - SD RG 32764 MARCIO LUIZ DA SILVA CORDEIRO;
XXXVIII - SD RG 32287 JOHN JEFFERSON DA CONCEIÇÃO PIEDADE;
XXXIX - SD RG 34914 BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR;
XL - SD RG 32432 ARI ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTIAGO;
XLI - SD RG 34537 ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO;
XLII - SD RG 34756 SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE ARAÚJO;
XLIII - SD RG 35551 EIMAR CORRÊA DOS SANTOS JÚNIOR;
XLIV - SD RG 37619 ANDERSON FÁBIO ARAÚJO FARIAS;
XLV - SD RG 36713 PATRICIA PAIVA LIMA;
XLVI – SD RG 19381 ANDERSON FLÁVIO DE OLIVERA SANTIAGO.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 13 de março de 2012.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 31.118 de 16/03/2012).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

PORTARIA Nº 180/2012 – DP/1:
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, considerando os termos do Ofício nº 226/2012- ASSEP.GAB.SEC/SEGUP, de 29 de 
fevereiro de 2012, 

RESOLVE:
Art. 1º  –  Passar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 

Defesa  Social,  para  fins  de  composição  do  Grupamento  Fluvial  de  Segurança  Pública 
(GFLU), os seguintes policiais militares:

- CAP PM RG 27022 FÁBIO ROBERTO DIAS DE CARVALHO;
- 1º TEN PM RG 30321 MARLON SILVA NASCIMENTO;
- 1º TEN PM RG 31126 EDUARDO ÂNGELO MORAES DE CARVALHO;
- 1º TEN PM RG 33514 GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES;
- 2º SGT PM RG 19056 GUILHERME VIEGAS DE GÓES;
- 2º SGT PM RG 18797 JOSÉ MARIA ALVES MOTA;
- 2º SGT PM RG 23353 RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA;
- 3º SGT PM RG 18164 EGILDO MODESTO DA COSTA;
- 3º SGT PM RG 24140 JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS;
- 3º SGT PM RG 32429 ANDRÉ COSTA CARVALHO;
- 3º SGT PM RG 20145 EMERSON FIGUEIRA LIMA;
- 3º SGT PM RG 10740 ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS;
- 3º SGT PM RG 27427 JEREMIAS AMARAL DA SILVA;
- CB PM RG 12218 NIVALDO JOSÉ CASTRO PINTO;
- CB PM RG 23412 SANDOVAL SÉRGIO MORAES DE SOUSA;
- CB PM RG 23330 EDSON JHONSON PONTES DE ALMEIDA;
- CB PM RG 20408 JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO CONCEIÇÃO;
- CB PM RG 15600 GEORGE AUGUSTO SOUSA COSTA FERNANDES;
- CB PM RG 22923 GEDILSON CHAVES QUARESMA;
- CB PM RG 22239 JOSÉ IRANDIR DA SILVA BLANS;
- CB PM RG 23510 IVAILDO RAIMUNDO DA SILVA;
- CB PM RG 28705 JOSÉ MARCELO DOS SANTOS SOARES;
- CB PM RG 22867 WILSON DA SILVA SOUZA;
- CB PM RG 24893 ANTÔNIO CARLOS MENDES DE SOUZA;
- CB PM RG 23057 WASHINGTON DE SOUZA SILVA;
- CB PM RG 15770 CLAUDIONOR MARIA LOBATO;
- CB PM RG 22895 EDIVALDO MOURA DA SILVA;
- CB PM RG 17755 SÉRGIO RICARDO DE SOUSA REIS;
- CB PM RG 22889 CLAUDIONOR SILVA COSTA;
- CB PM RG 23323 BRÁULIO SARAIVA;
- CB PM RG 22201 JUAREZ DO SOCORRO SOUSA;
- CB PM RG 17611 MARCOS VINICIUS DA COSTA SILVA;
- CB PM RG 26980 JOSEVALDO DE CARVALHO RODRIGUES;

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

- CB PM RG 28545 JACOB RAMOS DE ARRUDA;
- CB PM RG 25000 JOSÉ LUIZ FIGUEIREDO DA SILVA;
- CB PM RG 22897 LOURIVAL NEVES CEREJA JÚNIOR;
- SD PM RG 32922 ÁTILA SOUSA DA SILVA CRUZ;
- SD PM RG 32430 ABRAÃO TEIXEIRA CORREA;
- SD PM RG 35127 AMAURI CORREA ALCANTARA;
- SD PM RG 34531 EDIVALDO DA COSTA E SILVA FILHO;
- SD PM RG 34963 MARIEL DOS SANTOS DIAS;
- SD PM RG 35037 ANTÔNIO MAYKSON DA SILVA DUARTE;
- SD PM RG 35174 RICHARD BORGES MENDES ABREU;
- SD PM RG 34683 EDVAN RIBEIRO GOMES;
- SD PM RG 36372 ENDERSON MELO RODRIGUES DE SOUSA;
- SD PM RG 32733 ELTON RAFAEL GEMAQUE DA SILVA;
- SD PM RG 33149 JOÃO PAULO SOARES BARBOSA;
Art.  2º  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém – PA, 13 de março de 2012.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 31.118 de 16/03/2012).

PORTARIA N° 356/2012 – DP/2:
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, atendendo aos termos do Memorando n° 358/2011 – CPR X de 30 de junho de 2011.
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR o 2° SGT PM  RG 22002 RAILDO SILVA DOS SANTOS do 15° 

BPM /  CPR X (Itaituba),  da  função  de  Comandante  do  Destacamento  Policial  Militar  do 
Distrito de Crepurizão, município de Itaituba-PA.

Art.  2°  -  NOMEAR o  2°  SGT  PM  RG  23756  JOSÉ  ELYMILSON  DE  SOUSA 
FEITOSA o 15° BPM / CPR X (Itaituba), da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar do Distrito de Crepurizão, município de Itaituba-PA.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 04 de julho de 2011 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 14 de março de 2012.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

PORTARIA Nº 384/2012 - DP/2:
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, considerando os termos do Memorando nº 125/2012 - CONJUR/DP, de 27 de fevereiro 
de  2012,  e  do  Ofício  nº  649/2012-PGE-GAB-PCTA,  de  23  de  fevereiro  de  2012,  e  em 
cumprimento à decisão do Exm°. Sr. Amílcar Roberto Bezerra Guimarães, Juiz de Direito 
Titular  da  1ª  Vara Cível,  respondendo pela 1ª  Vara  da  Fazenda Pública  da  Capital,  que 
concedeu  a  AÇÃO  CAUTELAR  INCIDENTAL  COM PEDIDO DE LIMINAR,  (Processo  nº 
0034659-58.2011.8140301)  em  favor  do  EX-SD  PM  RG  15125  ALEXANDRE  DA  SILVA 
MOURA, DETERMINANDO que o autor seja imediatamente reintegrado às fileiras da Polícia 
Militar do Pará, 

RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, o EX-SD PM RG 15125 ALEXANDRE 

DA  SILVA  MOURA,   o  qual  foi  Licenciado  a  Bem  da  Disciplina  da  PMPA,  conforme 
publicação no BG nº 153 de 20 AGO 93/QCG.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de cinco dias úteis, a contar da publicação da presente 
Portaria, para o policial militar mencionado no artigo anterior se apresentar na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará.

Art.  3º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de março de 2012.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 31.118 de 16/03/2012).

PORTARIA Nº 425/2012 – DP/2:
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando o memorando nº 008/2012-CME/2ª Seção, de 18 de janeiro de 2012, 
anexo a cópia de certidão de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2012 4 00281 050 
0121584 46, expedida pelo Cartório do 4º Ofício - Belém/PA, do CB PM RG 24478 ELIVALDO 
ESPÍRITO SANTO, expedida em 16 de janeiro de 2012, 

RESOLVE:
Art. 1º.  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, de acordo com o art. 98, Inciso VIII e 

art. 127 da Lei nº 5.251 de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), o 
CB PM RG 24478 ELIVALDO ESPÍRITO SANTO do efetivo da GFLU/CME, a contar do dia 
15 de janeiro de 2012, em virtude de seu falecimento naquela data.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15 de janeiro de 2012 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

Quartel em Belém–PA, 13 de março de 2012.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 31.118 de 16/03/2012).

PORTARIA Nº 427/2012 – DP/2:
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando o Oficio nº 032/2012-GAB CMDO/CPR 8, de 15 de fevereiro de 2012, 
anexo a cópia de certidão de óbito autenticada, matricula nº 068569 01 55 2012 4 00050 110 
0007641  81,  expedida  pelo  Cartório  do  3º  Ofício  -  Altamira/PA,  do  CB  PM  RG  27689 
EMERSON SOUSA SILVA, expedida em 08 de fevereiro de 2012, 

RESOLVE:
Art. 1º.  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, de acordo com o art. 98, Inciso VIII e 

art. 127 da Lei nº 5.251 de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), o 
CB PM RG 27689 EMERSON SOUSA SILVA do efetivo da 13ª CIPM/CPR 8, a contar do dia 
31 de janeiro de 2012, em virtude de seu falecimento naquela data.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 31 de janeiro de 2012 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 13 de março de 2012.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 31.118 de 16/03/2012).

• ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 459/2012 - DP/2:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 011/2012 – CONJUR/CMT, de 09 de 
março de 2012, 

RESOLVE:
Art. 1º. TRANSFERIR, por interesse próprio, do 10º BPM/CPC para a CCS/QCG, o 

SD PM RG 32558 DANIEL SILVA CARDOSO, para exercer suas atividades funcionais na 
Consultoria Jurídica da PMPA.

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 14 de março de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – CEL QOPM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

• ATO DO DIRETOR DE PESSOAL:
PORTARIA Nº 175/2012 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012, considerando os termos do memorando nº  0271/11 – CMS de 03 de 
março de 2012, protocolado na Diretoria de Pessoal, relativo a concessão de licença especial 

RESOLVE:
Art.  1º  –  CONCEDER ao MAJ QOSPM RG 27248 CARLOS ADRIANO BENTES 

HORTA da ODC, o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 19 
de outubro de 1998 a 19 de outubro de 2008, a fim de ser gozado nos meses de ABRIL e 
MAIO de 2012.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 12 de março de 2012.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL QOPM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 107/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de 
Pessoal, de acordo com o art. 133, Inciso I e II §2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 de Julho 
de 1985, 

RESOLVE:     
Art.  1º.  AVERBAR nos assentamentos do  SD PM RG 35416 JOCÉLIO GOMES 

DOS SANTOS do 4° BPM / CPR II (Marabá), o tempo de 01 (um) ano, 09 (nove) meses e 16 
(dezesseis) dias de serviços prestados à  Prefeitura Municipal de Imperatriz e  Comila LTDA.

Art.  2º.  AVERBAR nos assentamentos da  SD PM RG 37904 HAYLLA RIBEIRO 
PAXIÚBA do 15° BPM / CPR X (Itaituba), o tempo de 04 (quatro) anos, 07 (sete) meses e 25 
(vinte e cinco) dias de serviços prestados à  Prefeitura Municipal de Itaituba-PA.

Art.  3º. Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 08 de março de 2012.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL QOPM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

PORTARIA Nº 108/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012, considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de 
Pessoal, de acordo com o art. 132, §1º, Inciso I da Lei Estadual nº 5.251 de 31 de Julho de 
1985, 

RESOLVE:
Art. 1°.  AVERBAR nos assentamentos do SD PM RG 38720 ELTON DE NAZARÉ 

VINHAS da 5ª CIPM (Bragança) / CPR VII (Capanema), o tempo de 05 (cinco) anos, 04 
(quatro) meses e 03 (três) dias equivalente a 1.948 (mil novecentos e quarenta e oito) dias de 
serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica. 

Art.  2°.  AVERBAR nos  assentamentos  do  SD  PM  RG  38150  WENDELL 
RODRIGUES BARROS do 22°  BPM (Conceição do Araguaia)  /  CPR V (Redenção),  o 
tempo de 06 (seis) anos, 00 (zero) mês e 01 (um) dia equivalente a 2.191 (dois mil cento e 
noventa e um) dias de serviços prestados  ao Ministério do Exército Brasileiro.

Art. 3°.  AVERBAR nos assentamentos do SD PM JOSIVAN DOS SANTOS SILVA 
do 16° BPM / CPR VIII (Altamira), o tempo de 06 (seis) anos, 00 (zero) mês e 01 (um) dia 
equivalente a 2.191 (dois mil cento e noventa e um) dias de serviços prestados ao Ministério 
do Exército Brasileiro, faz jus ao acréscimo de 02 (dois) anos, 00 (zero) mês e 00 (zero) dia a 
serem computados somente no momento da passagem à situação de inatividade.

Art.  4°.  AVERBAR nos  assentamentos  do  SD PM RG 37519  FÁBIO MARTINS 
MONTEIRO do 16° BPM / CPR VIII (Altamira), o tempo de 03 (três) anos, 00 (zero) mês e 01 
(um) dia equivalente a 1.096 (mil e noventa e seis) dias de serviços prestados ao Ministério 
do Exército Brasileiro, faz jus ao acréscimo de 00 (zero) ano, 08 (oito) meses e 00 (zero) dia 
a serem computados somente no momento da passagem à situação de inatividade.

Art.  5°.  AVERBAR nos assentamentos do  SD PM RG 38498 MAGNO SOARES 
DOS SANTOS do 16° BPM / CPR VIII (Altamira), o tempo de 06 (seis) anos, 00 (zero) mês e 
01 (um) dia equivalente a 2.191 (dois mil cento e noventa e um) dias de serviços prestados ao 
Ministério do Exército Brasileiro, faz jus ao acréscimo de 02 (dois) anos, 00 (zero) mês e 00 
(zero) dia a serem computados somente no momento da passagem à situação de inatividade.

Art. 6°.  AVERBAR nos assentamentos do  SD PM JOSÉ DE RIBAMAR CORREIA 
JÚNIOR do 16° BPM / CPR VIII (Altamira), o tempo de 06 (seis) anos, 00 (zero) mês e 02 
(dois) dias equivalente a 2.192 (dois mil cento e noventa e dois) dias de serviços prestados ao 
Ministério do Exército, faz jus ao acréscimo de 02 (dois) anos, 00 (zero) mês e 00 (zero) dia a 
serem computados somente no momento da passagem à situação de inatividade. 

Art.  7º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 07 de março de 2012.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL QOPM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

PORTARIA Nº 121/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012, considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de 
Pessoal, de acordo com o art. 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31/07/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º. AVERBAR nos assentamentos do 3° SGT PM RG 12080 JOSÉ FERNANDO 

GOMES DE MELO do 5° BPM / CPR III (Castanhal), o tempo de 00 (zero) ano, 03 (três) 
meses e 16 (dezesseis) dias equivalente a 106 (cento e seis) dias de serviços prestados ao 
Hospital São Joaquim LTDA e Expresso Modelo LTDA.

Art.  2º.  AVERBAR nos  assentamentos  do  3°  SGT  PM  RG  11883  JOSÉ  LIMA 
SALES do 2° BPM / CPC, o tempo de 03 (três) anos, 04 (quatro) meses e 09 (nove) dias 
equivalente a 1.224 (mil duzentos e vinte e quatro) dias de serviços prestados à Fósforos do 
Norte S/A, Comando da Marinha, CIAPESC - Companhia Amazônica de Pesca, Rodrigues e 
Rodrigues LTDA e Berneck Madeiras do Pará S/A.

Art.  3º.  AVERBAR nos  assentamentos  do  SD  PM  RG  37789  SIMÃO  PAULO 
SOUSA DA SILVEIRA do 3° BPM / CPR I (Santarém), o tempo de 02 (dois) anos, 08 (oito) 
meses  e  01  (um)  dia  equivalente  a  971  (novecentos  e  setenta  e  um)  dias  de  serviços 
prestados à Madeireira Rancho da Cabocla LTDA, Moreira e Araújo LTDA ME e SOCIC - 
Sociedade Comercial Irmãs Claudino S/A. 

Art. 4º. AVERBAR nos assentamentos do SD PM RG 37806 DAVID LIRA SAMPAIO 
do 3° BPM / CPR I (Santarém), o tempo de 04 (quatro) anos, 01 (um) mês e 24 (vinte e 
quatro)  dias equivalente a 1.514 (mil  quinhetos e quatorze)  dias de serviços prestados à 
Viação Borges LTDA e Mônaco Comercial de Motocicletas LTDA.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 06 de março de 2012.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL QOPM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 351/2012 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012, considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de 
Pessoal, de acordo com o art. 133, Inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31 de Julho de 
1985, 

RESOLVE:
Art. 1°.  AVERBAR nos assentamentos da  1° SGT PM RG 13463 REGINA CÉLIA 

LOPES DA SILVA da CCS/QCG, o tempo de 00 (zero) ano, 08 (oito) meses e 26 (vinte e 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

seis) dias equivalente a 266 (duzentos e sessenta e seis) dias de serviços prestados à Lojas 
Americanas S/A e Sul América Engenharia LTDA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 08 de março de 2012.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL QOPM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

• ATO DA DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO:
PORTARIA N° 003/2012 - DAL.
A Diretora de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando das atribuições que 

lhe são conferidas em lei,
RESOLVE:
Art.  1º  –  NOMEAR a  Comissão  composta  pelo  1º  TEN  QOAPM  RG  16526 

JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA, CB PM RG 23331 JESULENE SOARES 
CARDOSO e CB PM RG 25851  DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE S. DIAS OLIVEIRA, sob a 
presidência da primeira, realizarem o TREM - Termo de Recebimento e Exame de Material, 
referente ao Contrato Administrativo nº 062/2011, cujo objeto trata da aquisição de material 
de higiêne e limpeza, para as unidades da PMPA da Capital e Interior, em que é contratada a 
empresa AGAL COMÉRCIO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E SERV. DE OBRAS CIVIS LTDA-
ME.

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 12 de março de de 2012.

ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS – MAJ QOPM RG 20135
Respondendo pela Diretoria de Apoio Logístico

(Transc. Diário Oficial n° 32.118 de 16/03/2012).

PORTARIA N° 063/2012 - DAL.
A  Diretora  de  Apoio  Logístico  da  PMPA,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas em lei,
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR a 1º TEN QOAPM RG 16526 JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES 

DE  ALMADA,  fiscal  do  Contrato  Administrativo  nº  062/2011,  cujo  objeto  destina-se  a 
aquisição de material de higiêne e limpeza, para as unidades da PMPA da Capital e interior 
do Estado, em que é contratada a empresa AGAL COMÉRCIO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 
SERV. DE OBRAS CIVIS LTDA-ME.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 12 de março de 2012.

ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS – MAJ QOPM RG 20135
Respondendo pela Diretoria de Apoio Logístico

(Transc. Diário Oficial n° 32.118 de 16/03/2012).

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL:
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações de transcrição de Atas da Unidade de Perícias Médicas da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO:
OFÍCIO N° 507 DE 08 DE MARÇO DE 2012 - JME
O Sr. EMANUEL NAZARENO DA COSTA SANTOS, Diretor de Secretaria da Justiça 

Militar do Estado, comunicou a este Comando que foi recebida a denúncia contra o CB PM 
RG 23464 REMILTON ANDRADE DA SILVA (excluído por falecimento no BG nº 215/2010), 
sendo designado o dia  19 de abril  de  2012,  às 09h00,  para  audiência  de qualificação e 
interrogatório do acusado e inquirição das testemunhas militares: CAP PM RG 11767 LUIZ 
CASTRO DE LIMA da 9ª CIPM, CB PM RG 22744 ELIÚDE SÁ DE ALMEIDA e CB PM RG 
28618  JOSÉ  PONTES  DE  ANDRADE  FILHO  AMBOS  do  19º  BPM,  no  Processo  nº 
2010.2000371-5.

Solicitou, pois:
1 - A apresentação do acusado na Justiça Militar, no dia 28 de março de 2012, às 

08h00, para ser citado, conforme o artigo 291 do CPPM;
2 – A apresentação na Justiça Militar,  no dia 19 de abril  de 2012, às 08h00, do 

acusado e das testemunhas militares, para realização do ato processual.

OFÍCIO N° 546 DE 13 DE MARÇO DE 2012 - JME
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 20 de abril de 
2012, às 09h00, para audiência e julgamento do acusado: 1º SGT PM RG 9146 EZIRALDO 
MONTEIRO DA SILVA do BPGDA, no Processo nº 2006.2900256-6.

Solicitou, pois:
A apresentação na Justiça Militar, no dia 20 de abril de 2012, às 08h00, do acusado, 

para a realização do ato processual.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

OFÍCIO N° 550 DE 13 DE MARÇO DE 2012 - JME
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que foram sorteados com fulcro no 
artigo 12, § 2°, parte final da Lei 326/1950, o CEL PM R/R ALDO DE JESUS BARBOSA SÁ e 
CEL PM R/R FÉLIX COELHO BEZERRA ambos do CIP, para comporem o Conselho Especial 
de Justiça, em substituição ao CEL PM EMANUEL GONÇALVES DE LIMA do CPR V e CEL 
PM VLADISNEY REIS  DA GRAÇA do  CG,  que  se  encontram  impedidos,  nos  autos  do 
Processo n° 2010.2.000476-3, em que figuram como acusados o CEL PM JOSÉ OSMAR DE 
ALBUQUERQUE ROCHA NETO do CPR XI, MAJ PM RG JOSÉ ÂNGELO DOS SANTOS 
FIGUEIREDO do CG à disposição do CIOP e o CAP PM JOSIMAR LEÃO QUEIROZ do 12° 
BPM, em tramite nesse Juízo, ficando assim composto o CEJ: CEL PM DANIEL BORGES 
MENDES e CEL PM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ ambos do CG, CEL PM R/R 
ALDO DE JESUS BARBOSA SÁ e CEL PM R/R FÉLIX COELHO BEZERRA ambos do CIP, 
no dia 19 de março de 2012, às 09h00, para participarem da audiência de instalação do CEJ, 
bem  como  nos  dias  28,  29  e  30  de  março  de  2012,  às  09h00,  para  participarem  das 
audiências  de  qualificação  e  interrogatório  dos  acusados  e  inquirição  de  testemunhas 
militares.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito. Informar com a máxima urgência à JME/PA caso 
haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 184 DE 12 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial militar: CB PM 
RG 27539 DEJAILSON ALEXANDRE ALMEIDA AMADOR do 20º BPM, no dia 19 de março 
de 2012, às 09h30, a fim de prestar depoimento como testemunha, conforme processo nº 
00537937120118140301.

OFÍCIO Nº 187 DE 12 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados os policiais militares: 
CB  PM  RG  20304  ANTÔNIO  MARCOS  DA  SILVA  FIGUEIREDO,  CB  PM  RG  24055 
HAROLDO  CÉZAR  RODRIGUES  MACEDO  e  CB  PM  RG  24375  LAMBERTO  DA  LUZ 
FERREIRA NETO todos do BPOT, no dia 19 de março de 2012, às 10h00, a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas, conforme processo nº 0026859-8120098140301.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

OFÍCIO Nº 189 DE 12 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial militar: CB PM 
RG 18817 GERSON SOUZA CRUZ do 10º BPM, no dia 19 de março de 2012, às 10h30, a 
fim  de  prestar  depoimento  como  testemunha,  conforme  processo  nº  0020680-
33.2009.814.0301.

OFÍCIO Nº 190 DE 12 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentado os policiais militares: 
CB PM RG 18220 MARCOS PAULO GOÉS DA SILVA, CB PM RG 19813 JOÃO ALBERTO 
DE JESUS  ARANHA ambos  do  2º  BPM  e  SD  PM RG  34570  ADRIANO DE  MORAES 
BARROS  do  20º  BPM,  no  dia  19  de  março  de  2012,  às  10h45,  a  fim  de  prestarem 
depoimento como testemunhas, conforme processo nº 0041956-6220098140301.

OFÍCIO Nº 191 DE 12 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados os policiais militares: 
CB PM RG 20274 JOSÉ ERASMO DA SILVA MELO e SD PM RG 35010 CLÁUDIO DA 
CRUZ RODRIGUES DE LIMA ambos do 20º BPM, no dia 20 de março de 2012, às 10h00, a 
fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas,  conforme  processo  nº  0036583-
58.2009.814.0301.

OFÍCIO Nº 188 DE 12 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados os policiais militares: 
CB PM RG 18159 MILTON SOUZA CARREARA e  CB PM RG 19707 JOANA GUEDES 
SOUZA ambos da CIEPAS, no dia  20 de março de 2012,  às 09h45, a fim de prestarem 
depoimento como testemunhas, conforme processo nº 0029361-84.2012.814.0301.

OFÍCIO Nº 193 DE 12 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados os policiais militares: 
CB PM RG 19065 VALDIR MENEZES DE OLIVEIRA e CB PM RG 27420 JOAQUIM MARIA 
DA COSTA MELO ambos da CIEPAS, no dia 21 de março de 2012, às 10h30, a fim de 
prestarem depoimento como testemunha, conforme processo nº 00172486620118140301.

OFÍCIO Nº 192 DE 12 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado a policial militar: CB PM 
RG MARIA LÚCIA FIGUEIREDO BARBOSA da CIPOE, no dia 21 de março de 2012, às 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

10h00,  a  fim  de  prestar  depoimento  como  testemunha,  conforme  processo  nº  0000910-
1620128140301.

OFÍCIO Nº 194 DE 12 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados os policiais militares: 
CB PM RG 16632 ROSA HELENA OLIVEIRA TOTA, CB PM RG  22792 JOSÉ ROBERTO 
FERREIRA DOS SANTOS e CB PM RG 21924 JOÃO BATISTA SANTOS BARATA todos da 
CIEPAS,  no dia  21 de março de 2012,  às 10h45,  a  fim de prestarem depoimento como 
testemunhas, conforme processo nº 0000178-3520108140301.

OFÍCIO Nº 0213 DE 05 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes  Contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado o policial militar: 3º SGT PM RG 17690 ANTÔNIO DA SILVA ARAÚJO do 20º 
BPM, no dia 22 de março de 2012, às 10h00, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada 
pelo  Ministério  Público  no processo  nº  0018692-61.2011.814.0401,  que a Justiça  Pública 
move contra Alexsandro de Moraes Assunção.

OFÍCIO Nº 0275 DE 09 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretaria da 1ª Vara 

Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial militar: SD PM 
RG 35531 ROGÉRIO RODRIGUES PAZ do 10º BPM, no dia 22 de março de 2012, às 09h00, 
para  depor  como  testemunha  arrolada  na  denúncia  nos  autos  da  ação  penal  nº 
00035335920118140401, que a Justiça Pública move contra Gleibson Carlos Ferreira Braga.

OFÍCIO Nº 383 DE 06 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Srª. SELMA F. FERNANDES, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal de Icoaraci, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 19895 
DARLIELSON  FERREIRA  BRAGA  e  SD  PM  RG  36591  WANDERSON  ALEXANDRINO 
VIANA ambos do 10º BPM, no dia 26 de março de 2012, às 09h05, a fim de participarem da 
audiência de Oitiva das Testemunhas arroladas na denúncia do MP, conforme processo nº 
0016977-81.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 295 DE 09 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara 

Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados os 
policiais militares: CB PM RG 11756 NATALINO DOS SANTOS BARATA, CB PM RG 19668 
CLEIDIENE FERREIRA DIAS e SD PM RG 36876 ADEILSON SILVA CORDEIRO ambos do 
1º BPM, no dia  26 de março de 2012,  às 12h00,  a fim de participarem de audiência  de 
instrução e julgamento, referente ao processo nº 00113524120108140006.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

OFÍCIO Nº 3319 DE 08 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
O Sr. JOÃO FERNANDO LOBO PINHEIRO, Diretor de Secretaria da 6ª Vara Penal 

Privativa do Tribunal do Júri, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial militar: 
SD PM RG 34763 FRANCISCO ORLEANS CARDOSO VIEIRA DE PAULA do 6º BPM, no dia 
27 de março de 2012, às 08h30, com a finalidade de ser inquirido como testemunha perante o 
Egrégio Tribunal do Júri, conforme processo nº 00028951320098140006.

OFÍCIO Nº 0188 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes  Contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados os policiais militares: SD PM RG 37386 NATÁLIA LOURENÇO SODRÉ e SD 
PM RG 36250 ENALDO MIRANDA RIBEIRO JÚNIOR ambos do 2º BPM, no dia 27 de março 
de 2012, às 09h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério 
Público, conforme processo nº 0019971-82.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 0166 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. HELOISA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito, titular da 3ª Vara 

da Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados os policiais 
militares: 3º SGT PM RG 18758 ANTÔNIO CARLOS GAMA DA SILVA da CIPRV, 3º SGT PM 
RG 13671 HELBER JURACI PIMENTEL DA SILVA do CPRM e CB PM RG 22271 JEAN 
CARLOS SILVA DOS SANTOS do BPGDA, no dia 28 de março de 2012, às 08h00, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo nº 0005667-
36.2010.8.14.0015,  em  que  são  acusados  Júlio  César  Cardoso  dos  Santos  e  Weverton 
Moreira Vital.

OFÍCIO Nº 5229 DE 12 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
O Exmº Sr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 22810 
JOÃO CARLOS BRITO BARREIROS do 2º BPM, no dia 28 de março de 2012, às 09h00, 
para  depor  como  testemunha  arrolada  na  denúncia  nos  autos  da  ação  penal  nº 
00047797720088140201, que a Justiça Pública move contra Anacildo dos Reis.

OFÍCIO Nº 061 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CÔRTES, Juíza em exercício da 2ª 

Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados os policiais  militares:  CB PM RG 18739 LOURIVALDO MILTON DA SILVA 
FILHO, SD PM RG 35157 RICARDO AUGUSTO CABRAL DE OLIVEIRA e SD PM RG 33213 
JOÃO PAULO SILVA DE LIRA todos do 20º BPM, no dia 29 de março de 2012, às 11h30, 
para  comparecerem  à  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  nº 
00024454620108140401. 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

OFÍCIO Nº 178 DE 07 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados os policiais militares: 
CB PM RG 28150 CLAYTON ALEX MAIA MACEDO e SD PM RG 36324 RAUL COSTA 
AZEVEDO NETO ambos do 1º  BPM, no dia  29  de março de  2012,  às 10h00,  a  fim de 
prestarem depoimento como testemunhas, conforme processo nº 0007172-06.2011.814.0301.

OFÍCIO Nº 128 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Sr. SÉRGIO ANDRÉ SANTOS MORAES, Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados os policiais militares: CB PM RG 
13584 MÁRIO SANTOS PIMENTEL JÚNIOR e  SD PM RG 32848 RAFAEL MOURA DO 
ROSÁRIO ambos da CIEPAS, no dia 29 de março de 2012, às 12h00, a fim de serem ouvidos 
como testemunhas, conforme processo nº 0000022-56.2012.814.0201.

OFÍCIO Nº 238 DE 12 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
O Exmº Sr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz Substituto em Exercício na 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados os policiais militares: 3º 
SGT PM RG 10092 LUIZ DA COSTA, CB PM RG 14664 MÁRCIO DA SILVA BARROS e SD 
PM RG 32286 ERIC DA SILVA SOUZA todos do 2º BPM, no dia 29 de março de 2012, às 
11h00, para que sejam ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação, em audiência de 
instrução e julgamento no processo nº 2009.2.069.357-7.

OFÍCIO Nº 2644 DE 12 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
O Exmº Sr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial militar: SD PM RG 34755 
OSMAR LEONARDO DOS SANTOS do 10º BPM, no dia 29 de março de 2012, às 10h30, 
para  depor  como  testemunha  arrolada  na  denúncia  nos  autos  da  ação  penal  nº 
00106117420118140401,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  João  Carlos  Oliveira  da 
Natividade de Souza.

OFÍCIO Nº 0199 DE 01 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes  Contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados os policiais militares: CB PM RG 11907 LUCIVALDO FERREIRA DE AVIZ, CB 
PM RG 22698 ROBERTO HERCULANO NASCIMENTO DIAS e CB PM RG 16429 JOSÉ 
EDMILSON SOUZA DA SILVA todos do 20º BPM,  no dia 29 de março de 2012, às 11h00, a 
fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  conforme 
processo nº 0011162-14.2010.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 052 – 16 MAR 2012

OFÍCIO / MEM. Nº 20120057349857 DE 15 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. VANESSA BARBOSA FIGUEIREDO, Juíza de Direito respondendo pela 

1ª Vara da Infância e Juventude da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado o 
policial  militar:  SD PM RG 35267  ROBSON ATAÍDE DO NASCIMENTO da CCS/QCG à 
disposição  da  SIE/EME,  no  dia  19  de  março  de  2012,  às  09h00,  para  ser  ouvido  em 
audiência,  a  fim de instruir  os Autos de  Guarda n°  0023297-85.20118140301 em trâmite 
naquela Especializada.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – TEN CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 23


	SERVIÇO PARA O DIA 17 DE MARÇO DE 2012 (SÁBADO)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM HELENA 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM MEDIANEIRA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	MAJ LÍSIO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 18 DE MARÇO DE 2012 (DOMINGO)

	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM JUCILEIDE 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 19 DE MARÇO DE 2012 (SEGUNDA-FEIRA)

	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ROBERTA 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM SIMONE PLATINO
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM RAIOL
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM HORTA
	ODC

